
DECRETO N. 1244 DEL 06 OTTOBRE 2023

OGGETTO: Approvazione degli esiti istruttori, assunzione dell’impegno di spesa anche con utilizzo dell'Istituto del
Fondo Pluriennale Vincolato per i progetti ammessi a finanziamento ai sensi della DGR n. 828 del 04/07/2023
"ReStart 2 – Interventi per l’occupabilità e l’inclusione sociale attiva di persone in esecuzione penale” - Programma
regionale triennale di interventi cofinanziati da Cassa delle Ammende” - Linea 1 - Misure per l’occupabilità,
approvato con DGR n. 1405 del 11/11/2022. Misura RSL23.

NOTE PER LA TRASPARENZA:

Il presente provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria e dispone l’impegno di spesa per i progetti ammessi a
finanziamento ai sensi della DGR n. 828 del 04/07/2023 "ReStart 2 – Interventi per l’occupabilità e l’inclusione
sociale attiva di persone in esecuzione penale”, nell'ambito del “Programma regionale triennale di interventi
cofinanziati da Cassa delle Ammende”.

IL DIRETTORE

DELLA DIREZIONE LAVORO

VISTA la DGR n. 1405 del 11/11/2022 di approvazione del “Programma regionale triennale di interventi
cofinanziati dalla Cassa delle Ammende in favore delle persone in esecuzione penale esterna”;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende del 30/11/2022 - Approvazione
finanziamento per il Programma regionale presentato dalla Regione del Veneto;

VISTA la DGR n. 828 del 04/07/2023 che approva il bando "Restart 2 - Interventi per l’occupabilità e l’inclusione
sociale attiva di persone in esecuzione penale”, annualità 2023;

RICHIAMATA, ai sensi della citata Delibera di Giunta Regionale n. 828 del 04/07/2023, la competenza del
Direttore della Direzione Lavoro in merito all’adozione degli atti esecutivi e gestionali;

VISTO il DDR n. 852 del 27/07/2023 che approva la guida alla progettazione e la modulistica relativa;

ATTESO che, in adesione all’Avviso ed entro le ore 13:00 del 15/09/2023, termine previsto per la chiusura, sono
pervenute n. 4 proposte progettuali, per una richiesta di contributo pubblico pari a euro 478.309,27;

ATTESO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva in oggetto
ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione nominata con Decreto n. 1181 del 21/09/2023;

VISTI i verbali della Commissione di valutazione datati 26/09/2023 e 28/09/2023, agli atti;

RITENUTA condivisibile la proposta di graduatoria della Commissione di valutazione di cui al verbale del
28/09/2023, nel quale si dà conto della valutazione di merito;

RITENUTO di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui
risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

● Allegato A “Progetti ammissibili”

● Allegato B “Progetti finanziabili”

Mod. B - copia



RITENUTO pertanto di ammettere a finanziamento 4 progetti per un importo pari ad euro 473.864,27 come da
Allegato B al presente atto;

CONSIDERATO che i progetti finanziabili devono essere avviati entro 45 giorni dalla pubblicazione del Decreto di
approvazione degli esiti istruttori e conclusi entro 12 mesi dalla data di avvio di ciascun progetto, come specificato
nella Direttiva, Allegato B alla DGR n. 828/2023;

DATO ATTO che è prevista la possibilità di chiedere l’anticipazione dell’importo fino al 70% della dotazione
finanziaria di ciascun progetto approvato, come specificato nella Direttiva, Allegato B alla DGR n. 828/2023;

RITENUTO di concedere i finanziamenti previsti dalla DGR n. 828 del 04/07/2023, disponendo l’assunzione di
impegni di spesa non commerciali per euro 473.864,27 dei quali:

DATO ATTO che la DGR n. 1405 del 11/11/2022 di approvazione del “Programma regionale triennale di interventi
cofinanziati dalla Cassa delle Ammende in favore delle persone in esecuzione penale esterna” individua la
Direzione Servizi Sociali quale soggetto responsabile dell’esecuzione del Programma e la Direzione Lavoro quale
Direzione competente dell’attuazione della Linea 1 “Inclusione lavorativa”;

CONSIDERATO che il citato Avviso relativo all'attuazione della Linea 1 trova copertura per euro 450.000,00 con
le risorse di Cassa Ammende imputate nel capitolo della Direzione Servizi Sociali U104161 - Realizzazione di
interventi di inclusione sociale a favore delle persone in esecuzione penale - trasferimenti correnti (accordo
26/07/2018) e per euro 150.000,00 con le risorse della Direzione Lavoro di cui al capitolo U101315 Fondo
Regionale Per il Sostegno al Reddito e all’Occupazione (Artt. 31, 37, L.R. 13/03/2009, N.3);

CONSIDERATO che in esito alla nota della Direzione Servizi Sociali prot. n. 208215 del 18/04/2023 alla
Ragioneria, il Direttore della Direzione Lavoro è stato abilitato a impegnare sul capitolo della Direzione Servizi
Sociali U104161 - Realizzazione di interventi di inclusione sociale a favore delle persone in esecuzione penale -
trasferimenti correnti (accordo 26/07/2018);

VERIFICATA la sufficiente copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023-2025 sul capitolo U101315
Fondo Regionale Per il Sostegno al Reddito e all’Occupazione (Artt. 31, 37, L.R. 13/03/2009, N.3);

DATO ATTO che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata;

DATO ATTO che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 23/12/2022 – Collegato alla legge di stabilità regionale 2023;

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 23/12/2022 – Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

VISTA la DGR n. 1665 del 30/12/2022 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione 2023-2025”;

Mod. B - copia Ddr n. 1244 del 06 ottobre 2023 pag. 2 di 4

TOTALE Cap. U104161 Quota
Cassa Ammende

Cap.101315 Quota
cof. Reg.le

Anno 2023 € 331.704,99 € 213.238,92 € 118.466,07

Anno 2024 € 142.159,28 € 142.159,28 -

€ 473.864,27 € 355.398,20 € 118.466,07



VISTO il Decreto dell’Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed enti Locali n. 71 del 30/12/2022 “Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025;

VISTE le Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2023-2025 approvate con DGR n. 60 del 26/01/2023;

VISTO l’art. 26 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

VISTA la L.R. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai Direttori di
Direzione;

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale.

DECRETA

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le
risultanze dell’istruttoria e del procedimento di valutazione dei progetti, come proposte dalla Commissione
di valutazione, giusti verbali agli atti, ed evidenziate nei seguenti allegati:

● Allegato A “Progetti ammissibili”

● Allegato B “Progetti finanziabili”

2. di stabilire che i progetti di cui all’Allegato B debbano essere avviati entro 45 giorni dalla pubblicazione del
Decreto di approvazione degli esiti istruttori e conclusi entro 12 mesi dalla data di avvio di ciascun progetto;

3. di procedere alla registrazione contabile di impegni di spesa relativamente ad obbligazioni non commerciali,
pari al 100% del contributo finanziato per i progetti di cui all’Allegato B “Progetti finanziabili”, secondo le
specifiche e l’esigibilità dell’Allegato C “Allegato Contabile”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, a favore dei beneficiari ivi considerati, per un importo complessivo pari ad euro 473.864,27, a
carico del Bilancio regionale 2023-2025, approvato con L.R. n.. 32 del 23/12/2022, secondo la seguente
ripartizione:

4. di dare atto che gli impegni a valere sul capitolo n. 104161 sono finanziati:

- euro 213.238,92 con imputazione contabile all’esercizio 2023 a valere sull’accertamento riscosso

2336/2023, capitolo di entrata n. 101487;

- euro 142.159,28 con imputazione contabile all’esercizio 2024 con attivazione del Fondo
Pluriennale Vincolato a valere sull’accertamento riscosso n. 2336/2023, capitolo di entrata
n.101487;

Mod. B - copia Ddr n. 1244 del 06 ottobre 2023 pag. 3 di 4

TOTALE Cap. U104161
Quota Cassa delle
Ammende

Cap.101315
Quota cof.
Reg.le

Anno 2023 € 331.704,99 € 213.238,92 € 118.466,07

Anno 2024 € 142.159,28 € 142.159,28 -

€ 473.864,27 € 355.398,20 € 118.466,07



5. di dare atto della sufficiente copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023-2025 sul capitolo U101315
Fondo Regionale Per il Sostegno al Reddito e all’Occupazione (Artt. 31, 37, L.R. 13/03/2009, N.3);

6. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii., subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione,
nel rispetto delle modalità di erogazione di seguito esposte:

● Erogazione anticipo non superiore al 70% del contributo assegnato, esigibile su richiesta nel
corrente esercizio al ricevimento di polizza fideiussoria, redatta secondo il modello disponibile nel
sito web regionale, previo avvio delle attività finanziate;

● Erogazione a saldo per il residuo 30%, successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti
della verifica rendicontale, esigibile nell’esercizio 2024;

7. di prevedere che in sede di richiesta di erogazione, i soggetti beneficiari espongano nell’oggetto della nota di
pagamento il riferimento al presente atto;

8. di dare atto che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, e
scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato C “Allegato Contabile”;

9. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

10. di dare atto della regolarità amministrativa del presente atto;

11. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di
regolarità contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia;

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n.33;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto
nonché sul sito Internet della Direzione Lavoro della Regione del Veneto;

14. che avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro
60 giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni.

F.to Il Direttore
Dott. Alessandro Agostinetti

Mod. B - copia Ddr n. 1244 del 06 ottobre 2023 pag. 4 di 4


